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 یک مصدوم جدید
در اردوی برزیل 
الکس ســاندرو در بازی برزیل برابر ســوئیس 
مصدوم شــده و بازی برابر کامرون را از دست 

خواهد داد.
برزیل شــروع بســیار خوبی در جام جهانی 
داشته و پس از دو برد متوالی مقابل صربستان 
و سوئیس، صعودش به دور بعد جام جهانی را 

قطعی کرد. در جریان بازی با صربستان، نیمار و دانیلو مصدوم شدند و رودریگو 
لسمار، پزشک برزیل، مصدومیت الکس ساندرو را نیز تأیید کرد.

مدافع چپ برزیل و باشــگاه یوونتوس، در بازی برابر ســوئیس مصدوم شد و 
نتوانست به کار ادامه دهد. پزشک برزیل گفت که پس از گرفتن MRI مشخص 
شده که ساندرو از ناحیه ساق پای چپ دچار مشکل شده و قطعاً برابر کامرون 
غایب خواهد بود. او تحت نظر تیم پزشکی خواهد ماند و تلاش می کند به بازی 

یک هشتم نهایی برسد.
لســمار همچنین تأیید کرد که نیمار و دانیلو نیــز قطعاً به بازی برابر کامرون 

نخواهند رسید.

سنگ اندازی آمریکایی ها 
جلوی پای کشتی گیران

فارس/ تیم ملی کشتی آزاد کشورمان برای حضور در رقابت های جام جهانی 
2022 آمریکا با شیطنت آمریکایی ها روبه رو شده است و منتظر صدور روادید 

است.
مســابقات جام جهانی کشــتی آزاد 2022 روزهای 19و20 آذرماه در آمریکا 
برگزار خواهد شــد. تیم ملی کشــتی آزاد کشورمان هم به دلیل  اینکه حضور 
در  این رقابت ها بســیار مهم اســت، تمام تلاش خود را کرده تا کشتی گیران 
را در شــرایط بســیار خوب و  ایدئال راهی  این رقابت ها کند. تیم ملی کشتی 
آزاد کشورمان در  این رقابت ها با ترکیبی جوان شرکت خواهد کرد. سیاست و 
برنامه فدراسیون کشتی برای  این رقابت ها استفاده از جوانان و ساختن پشتوانه 

تیم ملی است. 
ملی پوشان طبق برنامه ریزی که فدراسیون داشت بعد از رقابت های لیگ برتر 
کشتی آزاد راهی امارات شدند تا برای دریافت ویزا در مصاحبه سفارت آمریکا 
در امارات شرکت کنند. پس از گذراندن همه مراحل اخذ ویزا تیم ملی کشتی 
 ایران منتظر صادر شــدن ویزا برای حضــور در رقابت های جام جهانی آمریکا 
است، اما باز هم آمریکا پیش از شروع یک رقابت بین المللی شیطنت های خود 

را شروع کرده است و می خواهد تیم ملی را با حاشیه روبه رو کند.
طبق برنامه ریزی که برای تیم ملی کشــتی آزاد شــده است ملی پوشان قرار 
بود 14 آذرماه )5 دســامبر( راهی آمریکا شوند تا با حضور در  این کشور و قرار 
گرفتن در شــرایط خوب وارد رقابت ها شــوند، تیم ملی کشتی آزاد کشورمان 
باید حدود 15 ساعت در پرواز باشد تا به آمریکا برسد، همین موضوع خستگی 
زیادی را برای کشتی گیران  ایجاد خواهد کرد که زودتر اعزام شدن ملی پوشان 
به  این رقابت ها به همین دلیل بوده اســت تا کشتی گیران ریکاوری خوبی را 

داشته باشند.
اما خبرها حاکی از آن اســت که آمریکا می خواهد تیم ملی کشتی آزاد  ایران 
را با چالش بسیار بزرگی روبه رو کند و ویزای تیم ملی را دیر صادر کند. صادر 
شــدن ویزای تیم ملی به فاصله 2 روز مانده به مسابقات تنها یک جنگ روانی 
است که آمریکایی ها می خواهند برای کشتی گیران  ایران  ایجاد کنند و از همه 
مهم تر خسته رسیدن ملی پوشان به آمریکا سبب خواهد شد تا کشتی خوبی 
را به نمایش نگذارند. در واقع آمریکا با  این کار می خواهد یک رقابت نابرابر را با  
ایران داشته باشد تا بتواند قهرمان جام جهانی هم شود، اما  این قهرمانی به دور 

از رفتار حرفه ای ورزشکاری است.
موضوع دیگری که وجود دارد  این است که تیم ملی کشتی آزاد کشورمان باید 
در  این رقابت ها شــرکت کند، چرا که اگر در  این رقابت ها حاضر نشود ممکن 
اســت از حضور در رقابت های آینده محروم شود. با  این تفاسیر تیم ملی به هر 
شکلی که شده باید در  این مسابقات حاضر شود و با حریفان خود رقابت کند. 
آمریکایی ها با علم به  این موضوع ناعادلانه و به دور از رفتار حرفه ای ورزشــی 

عمل می کنند و می خواهند تیم ملی را از نظر روانی به هم بریزند.
حال باید منتظر بمانیم و ببینیم که آمریکا چه رفتاری برابر تیم ملی کشــتی 
آزاد کشورمان خواهد داشت و چه زمانی ویزای ملی پوشان را صادر خواهد کرد.

عابدزاده
و حسرتی که ماندگار شد

خبر ورزشی/ سنگربان تیم ملی کشورمان با  اینکه دو بار در جام جهانی تیم 
ملی را همراهی کرد ولی تجربه بازی را پیدا نکرد.

اگرچــه امیر عابدزاده دومین جام جهانی زندگی خود را تجربه کرد ولی با  این 
وجود نتوانست به رکورد پدرش دست یابد. احمدرضا عابدزاده در جام جهانی 
199۸ فرانسه دو بار برای  ایران به میدان رفت و انصافاً نمایش خوبی هم داشت 
ولی پســرش امیر با وجود  اینکه سابقه حضور در دو جام جهانی روسیه و قطر 
برایش ثبت شده، هنوز نتوانسته حتی یک دقیقه در  این مسابقات بازی کند و 

برای رسیدن به رکورد پدرش حداقل باید 4 سال دیگر انتظار بکشد.
تازه باز هم  مشــخص نیســت در آن مقطع دوباره نامش در فهرســت دعوت 
شــدگان به تیم ملی قرار خواهد گرفت یا  اینکه شــرایط به گونه دیگری رقم 

خواهد خورد؟

ایــران در روزی که امید زیادی به صعــود به دور حذفی جام 
جهانی داشت، موفق به تاریخ سازی نشد. 

به گــزارش فوتبال 360 از دوحه، هشــتم آذر تاریخی ترین 
روز در فوتبال  ایران می  توانســت از  این به بعد با یک موفقیت 
بزرگ تر جشن گرفته شود؛ اولین صعود  ایران به دور دوم جام 
جهانی.  ایران از هر زمانی به صعود نزدیک تر بود. بهترین برد 
در ادوار جام پس از ســنگین ترین باخــت تاریخ،  ایران را در 
شــرایطی قرار دارد تا با یک تســاوی مقابل آمریکا )به شرط 
باخت یا تساوی ولز مقابل انگلیس( می توانست اولین صعود را 
جشن بگیرد. تصور چنین شرایطی پس از باخت 6 بر 2 مقابل 
انگلیس دور از ذهن بود. برد 2 بر صفر مقابل ولز ولی کارلوس 
کی روش و شــاگردانش را از فرش به عرش رساند. ورزشگاه 
الثمامه دوحه جای تاریخ ســازی بود. تاریخ سازی آن هم در 
دیداری که حســاس ترین بازی  ایران هم در جام محســوب 
می شــد. چه کسی است که نداند مأموریت اصلی کی روش و 

شاگردانش در قطر موفقیت مقابل آمریکا بود.
*صلح در خارج از ورزشگاه

تقابل ایران-آمریکا را نمی توان یک رقابت صرفاً ورزشی دانست. 
سرمربیان و بازیکنان دو تیم در کنفرانس خبری قبل از بازی 
خیلی تلاش کردند که خبرنگاران متقاعد کنند که  این دیدار 
یک رقابت ورزشی اســت و آن ها با سیاســت کاری ندارند. از 
حواشی غیرورزشی بازی اصلًا نمی شد چشم پوشی کرد، آن هم 
در  این جام جهانی که در اطراف تیم ملی مسائل غیر ورزشی 

زیادی وجود داشــت. روزی که صبح آن بــا خبر آزادی وریا 
غفوری و پرویز برومند شــروع شــده بود، قرار بود با بهترین 

شکل ممکن به پایان برسد؟ 
احتمال داده می شد اکثریت ورزشگاه در اختیار  ایرانی ها باشد. 
پرسه در دوحه قبل از شــروع بازی هم  این موضوع را نشان 
می داد. در هر نقطه دوحه می شد چند  ایرانی را به راحتی پیدا 
کرد. گروهی از آن ها تشویق را از همان صبح و از سطح شهر 
شروع کرده بودند.  ایرانی ها کاملًا امیدوار بودند و اکثراً به  این 
فکر می کردند که پس از بازی زمان بلیت برگشت شان به ایران 

را چند روزی عقب بیندازند.
بیرون ورزشــگاه رابطه دوســتانه ای بین هــواداران دو تیم 
برقــرار بــود.  ایرانی هــا و آمریکایی ها در کنــار هم عکس 
یادگاری می گرفتند و  این موضوع برای هواداران غیرایرانی و 
غیرآمریکایی که برای هواداری از دو تیم به ورزشگاه الثمامه 
آمده بودند، قابل توجه بود. تعداد هواداران آمریکا هم برخلاف 
تخمین اولیه قابل توجه بود. بازهم می شــد برخی موارد در 
ارتباط با مسائل اخیر را در بین تماشاگران دید، با  این وجود 

طرفداران دو طرف تنها یک هدف داشتند؛ صعود.
*شروع مقتدرانه آمریکا

آمریکا از همــان ابتدای بازی مانند بازی بــا انگلیس تیم با 
کیفیتی نشــان داد. جو ورزشگاه در اختیار  ایرانی ها با تشویق 
بی امان شان بود. آمریکا اما اسیر  این جو نشد و سرانجام توسط 
یکی از معروف ترین بازیکنانش، کریســتین پولیسیچ، مهاجم 

چلســی به گل رســید.  ایران پس از  این گل هم نتوانست به 
خودش بیاید و بازهــم موقعیت های خوب بازی برای آمریکا 
بود؛ از جمله یک گل آفســاید. نیمــه اول با برتری یک-صفر 
آمریکا به پایان رســید اما همچنان صعود در دســترس بود. 
یک نیمه مانده و برای صعود به یک گل نیاز بود. نیمه دوم با 
داستانی متفاوت پیگیری شد.  ایران چندین بار تا آستانه گل 
زدن پیش رفت، ضربات سامان قدوس اما دقت کافی نداشت. 
در اواخر بازی، فشار  ایران و هوادارانش کاملًا آمریکا را در لاک 
دفاعی فرو برد. هر لحظه احتمال رســیدن به گل تاریخ ساز 
وجود داشــت. ولز 3 بــر صفر به انگلیس باختــه بود و یک 
گل  ایران را وارد بهشــت می کرد. حاصل ارسال های پرتعداد 
بازیکنان  ایران اما چند صحنه مشــکوک بود، صحنه هایی که 
داور اصلًا اعتقادی به پنالتی نداشت. فریاد )VAR( هواداران 
و فشار بازیکنان هم نتیجه ای نداد. پنالتی نصیب  ایران نشد تا 
طلسم صعود شکسته نشود. احاطه کردن داور توسط بازیکنان 
و تقاضــای بازبینی تصاویر صحنه های عجیبی رقم زد. رامین 
رضاییان پســت خود را رها کرد تا به  این سمت زمین بیاید 
و تقاضای )VAR( دهــد. دو صحنه ای که  ایرانی ها اعتقاد به 
پنالتی داشتند، چندان برای داوران متقاعدکننده نبود. پایان 
بازی، پایان ماجراجویی تیم  ایران بود، تیمی  در پرحاشیه ترین 
جام جهانی  ایران. آمریکایی ها صعودشــان را جشن گرفتند و 
 ایرانی ها نزدیک به 10 دقیقه با داور اســپانیایی بحث کردند؛ 

بحثی بی فایده و حسرتی ماندگار.

 میثم محجوبی - گروه ورزش
ســال گذشــته و با صعود فجر به لیگ 
برتر فوتبال کشــور، نیاز مبرم  این تیم 
به بازیکنانی با تجربه حضور در بالاترین 
ســطح فوتبال باشگاهی کشور احساس 
می شد. در همین راستا، مسئولان باشگاه 
فجرشهیدسپاســی چند بازیکن از تیم 
پدیده مشــهد جذب کردند که دســت 
کم نام یکی از آن ها برای هواداران فجر، 

جذابیت زیادی داشت.
حســین مهربان، پدیده ای که نام خود 
را از چندســال پیش بــه عنوان یکی از 
جوانان آینده دار فوتبال کشــور مطرح 
کــرده و حتی در مقطعــی تیم قهرمان 
کشــور نیز به دنبالش بود، در تابستان 

1400 راهی فجر شد.
البته شــاید او بدشانس بود که در یکی 

از ضعیف ترین فجرهــای تاریخ حضور پیدا کرد. تیمی  که به 
خصــوص در فاز تهاجمی  هیچ حرفی برای گفتن نداشــت و 
مهره های خط جلوی  این تیم، کارکرد ضعیفی در سیســتم 
معیوب زردپوشان داشتند. با  این حال، مهربان در چند بازی 
توانســت گل های حساسی به ثمر برساند، اما هیچ یک از  این 
گل ها نتوانست در روزهای پایانی مانع از سقوط  این تیم شود.

با پایان لیگ برتر و ســقوط فجر، تحولاتــی در کادر فنی و 
مدیریتی باشــگاه  ایجاد شد اما مهربان یکی از نفراتی بود که 
همچنان در فجرشهیدسپاسی به کار خود ادامه داد. او امسال 
توانسته توانایی های خود را بیش از پیش اثبات کند و در لیگی 
که البته ســطحی پایین تر از لیگ برتر دارد، یکی از بهترین 

مهاجمان به شمار می رود.
این بازیکن دو گل سه امتیازی ارزشمند را در مقابل تیم های 

سایپا تهران و شهرداری همدان برای فجری ها به ثمر رسانده 
و نقش بسزایی در بالانشین بودن شاگردان رجب زاده دارد.

وی درباره چگونگی پیوســتنش به فجر می گوید: من ســال 
گذشته برای گذراندن خدمت سربازی راهی فجر شدم. خیلی 
مشتاق بودم که خدمتم را در  این تیم سپری کنم و خوشحالم 

که توانستم پیراهن تیم بزرگ فجر را بپوشم.
مهربان گفت: سال گذشته اتفاقات خیلی بدی برای تیم افتاد 
که ترجیح می دهم درباره آن ها صحبت نکنم. اما امسال به نظر 
من یکی از سال های خیلی خوب فوتبال خودم است و دارید 
می بینید که تیم ما چه بازی های خوبی انجام می دهد و نتایج 
خوبی هم می گیرد. به جز دو هفته که مقابل خوشــه طلایی 
و دریای بابل شکســت خوردیم، در بقیه مقاطع فصل خیلی 

خوب بودیم و امیدوارم همین روند را ادامه بدهیم.
مهاجم مشــهدی فجرشهیدسپاســی ادامه داد: پس از  اینکه 

در دو بــازی نتیجــه نگرفتیــم، طبق 
صحبت هایی کــه در مجموعه تیم مان 
داشــتیم، تصمیم بر این شد که هر چه 
زودتر از لحاظ ذهنــی و بدنی ریکاوری 
کنیــم و بــه آمادگی کامــل برگردیم. 
بنابراین در بازی مقابل شهرداری همدان 
توانســتیم با ارائه یک بــازی برتر پیروز 

شویم و هوادارانمان را خوشحال کنیم.
مهربان که در گذشــته شماره 75 را به 
خاطر ســال تولدش می پوشید و امسال 
شــماره 9 را بر تن می کنــد، می گوید 
برانکو ایوانکوویچ هدایت  در زمانی کــه 
پرسپولیس را برعهده داشته، پیشنهادی 
از  این تیم کــه قهرمان  این بود دریافت 
کرده اما جدایی برانکو از سرخپوشــان 
پایتخت، مانع از  این انتقال بزرگ شــده 
است. ستاره سابق پدیده درباره کیفیت 
چمن ورزشگاه حافظیه گفت: برای تیمی  مثل ما، بازی روی 
چمن حافظیه دشوار است. متأسفانه زمین ورزشگاه پارس هم 
با گذشت یک سال، هنوز درســت نشده و  این موضوع برای 
تیم ما مشکلاتی  ایجاد کرده اســت. بازیکنان تیم ما همگی 
بازیکنان تکنیکی هســتند و کار فنی مــا مبتنی بر کارهای 
گروهی روی زمین است. مطمئناً وضعیت چمن، تأثیر منفی 
زیادی روی بازی ما دارد و نمی گذارد آن طور که باید و شاید 

کیفیت فنی خوبمان را به نمایش بگذاریم.
به گزارش شــیراز نوین، فجرشهیدسپاسی روز بیستم آذرماه 
در چارچــوب رقابت های جام حذفی در شــیراز میزبان تیم 
نزاجای مشــهد خواهد بود و ســپس روز دوشنبه 2۸ آذرماه 
در هفته پانزدهم لیگ دســته اول به مصاف شهرداری آستارا 

خواهد رفت.

ایلنا/ پیشکســوت تیــم ملی فوتبال  ایران معقتد اســت تفکر 
کسب مســاوی باعث شد کار ملی پوشان در جام جهانی 2022 
خراب شــود و بعضی بازیکنان پیر با لابی برای انتخاب سرمربی 

خودشان را حفظ کردند.
اصغر شــرفی پیرامون شکســت  ایران مقابل آمریــکا در هفته 
ســوم مرحله گروهی جام جهانی 2022 اظهار داشت: انگار دور 
محوطه جریمه آمریکا حصار کشــیده بودند! انگار یک ســری 
معتقد بودند ما نباید برنده شویم. تیم آمریکا بسیار جوان بود و 
آن ها برای 4 ســال بعد برنامه ریزی کردند و در آینده بیشتر از 
آن ها خواهیم شــنید.  این موضوع را توجه کنید که رشته اصلی 
آن ها فوتبال آمریکایی، بیســبال و بســکتبال است، با  این حال 

خیلی خوب فوتبال)ساکر( را بازی کردند. 
نخستین ســرمربی تیم برق شــیراز در لیگ برتر فوتبال  ایران 
افزود: ما با یک مســاوی می توانســتیم صعود کنیم؛ اما همین 
موضوع عامل شکســت ما شد و کار ما را خراب کرد. هر انسانی 
ظرفیتی دارد، شاید اگر ما برای صعود برد می خواستیم، بهتر در 
میدان حاضر می شدیم. واقعیت  اینجاست که در نیمه اول باید 3 

یا 4 گل دریافت می کردیم. حتی جواد خیابانی که علاقه زیادی 
به تیم ملی دارد، برد را حق آمریکا دانست. 

پیشکســوت فوتبال  ایران با ارزیابی عملکرد تیم ملی گفت: در 
نیمه دوم تیم ملی حملات بیشتری انجام داد و در دقایق پایانی 
به بازی مســتقیم رو آوردیم که آمریکا با بهره گیری از دو دفاع 
قد بلند ســرزن،  این حربه ما را خنثــی کرد. البته  این را بگویم 
بــرای من بازی انگلیس و آمریکا مشــکوک بود. هر چند اثبات 
بعضی حرف ها سخت است اما به لحاظ فنی آیا تیم هایی در  این 

سطح نمی توانند 4 پاس صحیح داشته باشند؟
شرفی با انتقاد از رفتار کارلوس کی روش تصریح کرد: کی روش 
در منچســتریونایتد کار کرده و قطعاً فوتبــال را می فهمد؛ اما 
طوری با ما برخورد می کند که انگار ارزشی برای ما قائل نیست. 
دور دور کــی روش اســت و هر طور که دلــش بخواهد ترکیب 
می چیند و کســی نمی تواند به او چیزی بگوید. اگر مربی  ایرانی 
 این طور نتیجه می گرفت چه برخوردی با او می کردند؟ کی روش 
فکر می کند اهالی فوتبال  ایران از پشــت کــوه آمدند.  این چه 
برخوردی اســت که او با  ایرانی ها انجــام می دهد؟ این ممکلت 

ما اســت، امثال او می رونــد و  اینجا برای ما هســت. تیم ملی 
ملک شخصی کی روش نیســت که هر کاری دوست دارد انجام 
بدهد. متأسفانه آدم های کوچک پیرامون تیم ملی نمی توانند با 

کی روش صحبتی انجام بدهند.
وی با اشــاره به پیــروزی مقابل ولز عنوان کــرد: وقتی مقابل 
انگلیس شکســت خوردیم،  بازیکنان برای خنثی سازی زهر  این 
مسابقه، مقابل ولز بازی واقعی خودشان را به نمایش گذاشتند. 
ما در نیمه دوم انگلیس بازی واقعی خودمان را نمایش دادیم و 

توانستیم دو گل به ثمر برسانیم.
پیشکســوت فوتبال  ایران با انتقاد از بعضــی بازیکنان تیم ملی 
گفــت: بعضی بازیکنــان پیر تیم ملی لابــی کردند تا کی روش 
دوباره سرمربی تیم ملی شود و جایگاه آن ها حفظ شود و مجبور 
باشــند از آن ها اســتفاده کنند. جام جهانی رفتن به  این آسانی 
نیســت و مربیان عاشق  این هســتند که در جام جهانی حاضر 
باشــند. ما  ایرانی ها آدم های بی معرفتی نیستیم، اسکوچیچ گناه 
داشــت که  این طور کنار گذاشته شــد. با  این تعداد برد خیلی 

راحت قبل جام جهانی او را کنار گذاشتند.

اصرار اشتباه
روی یک مدافع  

مدافع 26 ســاله تیم ملی  ایران یکــی از چهره های ناموفق تیم ملی در جام 
جهانی 2022 بود.

به گزارش فوتبال 360، تیم ملی  ایران با تغییر و تحولات گســترده نسبت 
بــه مرحله مقدماتی، در جام جهانی 2022 حضــور پیدا کرد و دلیل اصلی 
 این تغییر و تحولات هم بی شــک حضور کارلوس کی روش به جای دراگان 
اسکوچیچ روی نیمکت تیم ملی بود که باعث شد تا با توجه به عقیده متفاوت 
 این 2 سرمربی، تغییرات ملموسی در فهرست و ترکیب تیم ملی  ایجاد شود 

که یکی از مهم ترین تغییرات در فاز دفاعی بود.
دراگان اســکوچیچ معتقد به سبک بازی شــجاع خلیل زاده و محمدحسین 
کنعانی زادگان بود و از  این 2 مدافع در دیدارهای مرحله مقدماتی اســتفاده 
کرد اما کارلوس کی روش در جام جهانی 2022 قطر ســاختار دفاعی  ایران 
را تغییر داد و با حضور زوج مرتضی پورعلی گنجی و مجید حسینی  ایران به 
میدان رفت. البته در بازی نخست مقابل انگلیس، یک نیمه روزبه چشمی  و 
یک نیمه محمدحسین کنعانی زادگان در پازل دفاعی  ایران حضور داشتند تا 

با 5 مدافع  ایران مقابل انگلیس قرار بگیرد!
حســینی و پورعلی گنجی در جام جهانی 201۸ کنار هم قرار گرفته بودند 
و انتظار می رفــت در دومین جام جهانی پیاپی خود بتوانند عملکرد بهتری 
داشته باشند اما اوضاع برخلاف انتظار پیش رفت، به ویژه مجید حسینی که 
پدیده  ایران در جام جهانی گذشــته بود و به طور اتفاقی و بعد از مصدومیت 
امید ابراهیمی  در دیدار مقابل تیم ملی مراکش به ترکیب  ایران اضافه شــد 
و سپس توانست جایگاه خود را در خط دفاعی مستحکم کند و نمایش های 

خوبی را از خود به جای گذاشت.
مدافع 26 ساله تیم کایسری اسپور با وجود درخشش در جام جهانی 201۸، 
در جام جهانی 2022 عملکرد بســیار ضعیفی داشت و نتوانست انتظارات را 
برآورده کند. مجید حســینی در مصاف با انگلیس، اشتباهات فاحشی انجام 
داد و ضعیف ترین بازیکن میدان مسابقه انتخاب شد و سه شنبه شب گذشته و 
در صحنه به ثمر رسیدن گل برتری تیم ملی آمریکا هم غفلت او در یارگیری 
نمایان بود تــا پدیده جام جهانی 201۸، نتواند بــه اعتماد دوباره کارلوس 
کی روش پاسخ مناسبی بدهد و با عملکردی دور از حد انتظار کار خود را در 

جام جهانی 2022 به پایان برد.
مجید حسینی در جام جهانی 201۸ در مقابل تیم های ملی اسپانیا و پرتغال 
نمایش های فوق العاده ای داشــت و در مقابل ستارگانی چون دیگو کاستا و 
کریســتیانو رونالدو توانسته بود موفق ظاهر شود اما نمایش های موفق او در 
جام جهانی به ســال 2022 نرسید و مقابل ســتارگان شاغل در لیگ برتر 
انگلیس از جمله هری کین، رحیم اســترلینگ، مارکوس رشــفورد و البته 

کریستین پولیسیچ ناکام بود و دست خالی از میدان مسابقه خارج شد.

ادامه زندگی رونالدو؛ شاید در 
عربستان

روزنامه مارکا از احتمال بالای پیوســتن رونالــدو به النصر با یک قرارداد فوق نجومی  
خبر داد.

به گزارش فوتبال 360، صبح چهارشنبه روزنامه مارکا چاپ اسپانیا در مطلبی جالب 
و البتــه عجیب خبر داد ممکن اســت مقصد بعدی کریســتیانو رونالدو پس از پایان 
جام جهانی، عربستان سعودی باشــد و مراحل زیادی تا قطعی شدن این انتقال باقی 

نمانده است!
کریستیانو رونالدو فوق ســتاره پرتغالی و حالا سابق منچستریونایتد که پس از انجام 
مصاحبه فوق جنجالی با »پیرس مورگان« به صورت توافقی از جمع شــیاطین سرخ 
جدا شــد، ممکن است در مســیر تازه ای قرار گرفته و راهی مکان ناشناخته ای شود؛ 
عربستان سعودی! سرزمینی که اگر روزی کسی می گفت کریستیانو رونالدو برای پایان 
دوران حرفه ای خود به آن خواهد رفت با تمســخر سایرین روبه رو می شد! حالا اما در 
ســن 37 سالگی شــاید دیگر برای رونالدو اسم و رسم باشگاه و لیگی که در آن بازی 

می کند، اهمیت چندانی نداشته باشد و اقتصاد برای او حرف اول را بزند.
روزنامه مارکا چاپ اسپانیا طی شــماره چهارشنبه خود در مطلبی ادعا کرده کریس 
رونالــدو، بهترین گلزن ملــی تاریخ فوتبال در یک قدمی  رســیدن به توافق نهایی با 
باشگاه النصر عربستان قرار داد؛ ادعایی که چند هفته پیش توسط  این نشریه مشهور 
اســپانیایی مطرح شده بود.  این موضوع در حالی مطرح شــده که سوابق رونالدو در 
ارتباط با ســعودی ها جالب توجه نبوده و پیش از  این طی ســال های گذشته چندین 
پیشنهاد همکاری از سوی عربستان توسط رونالدو رد شده بود که از معروف ترین آن ها 
می توان به رد پیشنهاد سفیر گردشگری عربستان توسط رونالدو اشاره کرد؛ پیشنهادی 
که بعدها لیونل مســی دیگر اسطوره تاریخ فوتبال آن را پذیرفت و هم اکنون در  این 
حوزه فعالیت می کند. به ادعای مارکا، رقم پیشــنهادی به کریس رونالدو در رده بندی 
فوق نجومی  قرار می گیرد. در  این گزارش عنوان شــده النصر خواستار امضای قرارداد 
به مدت 2 فصل و نیم با اسطوره پرتغالی است و حاضر است جدا از جوایز و پاداش ها 
و همچنین قراردادهای تبلیغاتی به ازای هر فصل رقم سرســام آور 200 میلیون یورو 
را بــه کاپیتان تیم ملی پرتغال پرداخت کند! رقمــی  که برای 2  فصل و نیم به عدد 
شگفت انگیز 500 میلیون یورو خواهد رسید! هیچ کدام از باشگاه های متمول قاره سبز 
و حتی باشگاه های ثروتمند  ایالات متحده نه توانایی و نه جرئت پیشنهاد چنین مبلغی 
را به رونالدو ندارند و به نظر می رسد النصر تنها مشتری دست به نقد اسطوره پرتغالی 
باشد. در صورت قطعی شدن  این انتقال عجیب و تاریخی، کریس رونالدو در النصر تنها 
نخواهد بود.  این تیم عربستانی که مانند همتایان خود همچون الهلال و الاتحاد با پول 
پاشی به فکر پیشرفت است، رودی گارسیا سرمربی سابق موناکو را روی نیمکت خود 
دارد و داوید اوسپینا دروازه بان تیم ملی کلمبیا و آلوارو گونسالس مدافع سابق ویارئال 
در ترکیب  این تیم حضور دارند؛ گزینه هایی که باعث خواهند شد رونالدو در عربستان 
احساس تنهایی نکند. کاپیتان تیم ملی پرتغال که در رؤیای فتح جام جهانی به همراه 
کشورش به مرحله یک هشتم نهایی قطر 2022 صعود کرده، به نظر نمی رسد در حین 
 این رقابت ها قصدی برای اظهارنظر در  این زمینه داشــته باشد.تا  این لحظه نزدیکان 
رونالدو هم واکنشی به  این موضوع نشان نداده اند و ممکن است سرنوشت  این موضوع 

تا پایان حضور پرتغال در قطر در هاله ای از ابهام باقی بماند.

هشت آذری که این بار تاریخی نشد
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